ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

21 марта 2025 года                                        № 168

О проведении тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства

В соответствии с частью 21 статьи 78 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами минпросвещения России от 04.03.2025 № 170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства» и от 04.03.2025 № 171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 458», вступающие в силу с 1 апреля 2025 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю заведующего Отделом образования Администрации Веселовского района О.В. Дмитриевой:
1.1. В срок до 21.03.2025 года довести до сведения директоров общеобразовательных организаций вышеуказанные приказы минпросвещения России.
1.2. Обеспечить контроль за размещением информации о внесенных изменениях в Порядок приема на официальных сайтах общеобразовательных организаций.
2. В рамках формирования регионального перечня тестирующих организаций определить пунктом проведения тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования иностранных граждан и лиц без гражданства МБОУ Веселовскую СОШ № 1.
3. Директору общеобразовательной организации МБОУ Веселовской СОШ № 1 (Г.Ф. Евдокимова):
3.1. В срок до 24.03.2025 г. обеспечить разработку локальных актов о создании комиссий по проведению (не менее трех человек) и проверке тестирования.
3.2. Определить местом хранения материалов тестирования (оригиналы КИМ тестирования, аудиозаписи устных ответов участников, протоколы экспертов по оцениванию ответов участников тестирования, списки участников и другие материалы тестирования по русскому языку) до 1 марта года, следующего за годом проведения тестирования, в помещении, исключающем доступ посторонних лиц и позволяющем обеспечить сохранность указанных материалов, и по истечении указанного срока уничтожаются с составлением акта об уничтожении материалов тестирования.
4. Директорам общеобразовательных организаций:
4.1. Информировать о вновь прибывших иностранных гражданах, планирующих обучение в общеобразовательных организациях Веселовского района, Отдел образования Администрации Веселовского района (О.В. Дмитриева).
4.2. Выдать направление иностранным гражданам и лицам без гражданства на прохождение тестирования на знание русского языка, при приеме на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.
4.3. Внести соответствующие изменения в локальные нормативные акты в части регламентации приема в общеобразовательные организации не позднее 24.03.2025 г. с опубликованием изменений на официальных сайтах общеобразовательных организаций.
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий Отделом образования
[bookmark: _GoBack]Администрации Веселовского района                                                                   Т.В. Олексюк